Puteolos a Cumanis duxisse originem ex Strabone, comperimus; qui nacti opportunitatem loci, ut navigiis futum receptum haberent, portum, et pro emporio civitatem extruxere. Haec frequentior fama est quam ejus auctores sunt Stephanus, Hieronymus, Festus, portam existimantes a Samiis. Quae vulgo Romanorum temporibus Puteoli, Graecis fuit Dicacarchia, vel Dicaca, quorum etymologiam nominum apud Auctores invenies, inter quos tamen haud convenit, utrum utri antiquitate praestet. Recentius Puteolorum, ponunt Strabo, Varro, Festus. Nobis vero persuasum est, nomen Phoenicium, Puteolos a Graecis, pro illius gentis more, in patrium Dicacarchiam immutatum, iterum vulgus, ab antiqua consuetudine haud ita facile defuicere solitum pristinum obsoletumque revocasse. Et si a Cumanis derivata Civitas, divitiarum tamen ac potentiae ea crevit mole, ut non modo Cumis praestaret, verum etiam inter ceteras Europae urbes gloria nominis, incolarum frequentia, comitatibus, provenitibus, atque omnigeno commercio emineret. Emporium maximum appellavit Strabo, et Delo amplitudine aequiparandam duxit Festus.

Accessit ad summam opulentiam, non medio cris momenti res, potentia ex natura loci, ac Civium virtute firmata: quae postquam in Romanorum cessit ditionem, quam maxime celebrari coepit. Nam altero Punico bello Q. Fabius, senatus auctoritate, illam communit, praesidiumque impo- fuit, quo factum est, ut Civibus ad obstitendum Annibali adventanti, ejusque potius spe frustra omni ex parte aggresso, nec consilium defuerit nec animus. In jura deinde amicitiae Pop. Rom. adscita, Municipium, Praefectura, Colonia, successivis temporibus renuntiata, Coloniae Augustae nomen imperante Nerone obtinuit, quod in Flaviae post commutavit. Frequentissimi exinde Romanorum in agro Puteolano receptus, mira in ornanda amplificandaque urbe ac vicinia Confulum atque Imperatorum studia: quod quidem tot illustrium aedificiorum praeclara monumenta testantur. Muris sepit Trajanus, Portamque, nomine Herculeam, statuit. Vias quadrato lapide stravit Septimius Severus, quas tempore ac negligentia corruptas restituerat Vespasianus. Alii alia ea molitione sumptuque, ut Romana ubique occurat magnificentia: de quibus suus ingillatim redibit ierno.

Fortuna paulatim Romani Imperii inclinate, Puteoli quoque veterem splendorem amiserunt: quinimmo Barbarorum excursionibus pluries petita Urbs, Gothis, Vandalis, Longobardis, in illius destructionem mutuo certantibus, ultimam veluti cladem perpessa est. Bellorum exitiis, soli marisque additae injuriae. Litora, intumescens ex terrae concussionibus ab inofluctibus, marini aestus alluvie pluries obruta: aedificia terrae motibus iterum iterumque concussa: Civitas ipsa ob ignivomorum montium diruptionem, sulphure cinere igne oppressa, non semel incolis vacua fere ad solitudinem redacta. Coepit postmodum denuo frequentari, Civibus nostra aetate referta est: prisci tamen decoris deliciarumque ne ulla quidem imago.